Per ipsum enim mundus factus est, et mundus eum non cognovit.

11. Quid est, *mundus factus est per ipsum?* Coelum, terra, mare et omnia quae in eis sunt, mundus dicitur. Iterum alia significazione, dilectores mundi mundus dicuntur.

Mundus per ipsum factus est,

et mundus eum non cognovit.

Num enim coeli non cognoventur Creatorem suum, aut Angeli non cognoventur Creatorem suum, aut non cognoventur Creatorem suum sidera, quem confitentur daemonia? Omnia undique testimonium perhibuerunt. Sed qui non cognoventur? Qui amando mundum dicti sunt mundus. Amando enim habitamus corde: amando autem, hoc appellari meruerunt quod ille ubi habitabant. Quomodo dicimus: Mala est illa domus; aut: Bona est illa domus: non in illa quam dicimus malam, parietes accusamus; aut in illa quam dicimus bonam, parietes laudamus: sed malam domum, inhabitantes malos; et bonam domum, inhabitantes bonos. Sic et mundum, qui inhabitant amando mundum. Qui sunt? Qui diligunt mundum: ipsi enim corde habitant in mundo. Nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo; sed corde inhabitant coelum, sicut Apostolus dicit: *Nostra autem conversatio in coelis est.* Ergo *mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit.*

²⁷ Sir 1, 1.

²⁸ Gv 1, 10-11.

²⁹ Gv 1, 5.

³⁰ Accenti analoghi si trovano in Agostino in questo tractatus 2, poco sopra, all'inizio del §8; evidenziato pari colore.

dignatus est venire in mundum per humanitatem, ut vel sic eum mundus cognosceret. Sed videamus quid sequitur:

In propria venit.

et sui eum non receperunt.

Quem enim in potentia Deitatis cuncta creantem regentemque non cognoverant, ipsum in carnis infirmitate miraculis coruscantem recipere noluerunt; et quod gravius est, sui eum non receperunt, homines, scilicet, quos ipse creavit. Judaei, quos peculiarem sibi elegerat in plebem, quibus suae cognitionis revelaverat arcanum, quos mirificis patrum glorificaverat actis, quibus suae legis doctrinam contulerat, ex quibus se incarnatum, ut promiserat, ostendit, ipsi eum recipere venientem magna ex parte recusarunt; neque enim omnes recusarunt, alioquin nullus esset salvus, et supervacua ejus esset Incarnatio.

Nunc autem multi cum ex utroque populo non credendo respuerunt, multi credendo receperunt, de quibus evangelista consequenter insinuat, dicens:

Quotquot autem receperunt eum,

si è degnato venire nel mondo in quanto uomo, perché almeno così il mondo lo conoscesse. Ma vediamo quanto segue:

Venne fra i suoi,

e i suoi non lo hanno accolto.

Colui infatti che non avevano riconosciuto nella potenza della Divinità come creatore e reggitore di tutto, costui non vollero recepire splendente di miracoli nella debolezza della carne; e, ciò che è più grave, i suoi non lo hanno accolto; gli uomini, evidentemente, che egli stesso ha creato. I Giudei - che egli aveva eletto come popolo peculiare per sé; ai quali aveva rivelato l'arcano della sua conoscenza; che aveva glorificato coi mirabili atti dei padri; ai quali aveva consegnato la dottrina della sua legge, fra i quali, come aveva promesso, si manifestò incarnato – proprio loro in gran parte ricusarono di accoglierlo quando venne; ma non tutti ricusarono, altrimenti nessuno sarebbe salvo, e più che vana sarebbe la sua Incarnazione. Siccome invece ora molti di entrambi i popoli lo hanno rifiutato col non credere, molti lo hanno accolto col credere, ne conseguе a loro l'evangelista accenni, dicendo:

A quanti però lo hanno accolto

dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus.³¹

Consideremus, fratres charissimi, quanta gratia Redemptoris nostri, quam magna sit multitudo dulcedinis ejus.

Unicus ex Patre natus est, et noluit remanere unus.³²

Descendit³³ ad terram, ubi fratres sibi, quibus regnum Patris sui dare posset, acquireret, Deus ex Deo natus est, et noluit Dei tantum Filius manere, hominis quoque filius fieri dignatus est, non amittens quod erat, sed assumens quod non erat, ut per hoc homines in Dei filios transferret, gloriaeque suae faceret *cohaeredes*³⁴, qui quod ipse semper habebat per naturam, acciperent per gratiam. Consideremus quanta virtus est fidei, cuius merito potestas datur hominibus filios Dei fieri.

Unde bene scriptum est: *Quia justus ex fide vivit* (*Habacuc II*)³⁵. Vivit enim justus ex fide, non illa quae labiorum tantum confessione profertur, *sed ea quae per dilectionem operatur* (*Galat. V*)³⁶. Alioqui fides, si non habebat opera, mortua est in semetipsa (*Jac. II*)³⁷. Nullus seipsum despiciat, nullus de sua salute desperet. Curemus omnes, curemus singuli,

ha dato potere di diventare figli di Dio: a quelli che credono nel suo nome.

Consideriamo, fratelli carissimi, quanta sia la grazia del nostro Redentore, quanto grande la varietà della sua dolcezza.

Unico è nato dal Padre, ma non volle rimanere lui solo.

Discese sulla terra, per acquistarsi fratelli cui poter dare il regno di suo Padre; è nato Dio da Dio, ma non volle rimanere soltanto Figlio di Dio, si è pure degnato di diventare figlio dell'uomo, non perdendo ciò che era ma assumendo ciò che non era, così da trasformare per mezzo di ciò gli uomini in figli di Dio, e farli coeredi della sua gloria, affinché ricevessero per grazia ciò che egli sempre aveva per natura. Consideriamo quanta potenza ha la fede, grazie alla quale è dato agli uomini di diventare figli di Dio. Per cui a ragione è scritto: Che il giusto per fede vivrà (Ab 2, 4). Il giusto infatti vive per fede, non per quella confessione proferita soltanto dalle labbra, ma [per quella] che si rende operosa per mezzo dell'amore (Gal 5, 6). Del resto, la fede: se non è seguita dalle opere, in se stessa è morta (Gc 2, 17). Nessuno disprezzi se stesso, nessuno disperi della sua salvezza. Prendiamo a cuore tutti, prendiamo a cuore i singoli,

³¹ Gv 1, 12.

³² Beda riprende quasi testualmente questa frase dall'inizio del §13 di questo tractatus 2 di Agostino; evidenziato pari colore.

³³ Fa qui capolino il tema della "discesa", ora connesso all'incarnazione e "umiliazione" di Cristo, come anche Agostino tratta ampiamente nel corso del tractatus 3.

³⁴ Beda accenna qui, e poche righe più sotto, al nostro essere coeredi di Cristo; Agostino sull'argomento diffonde più a lungo nel corso del §13 di questo tractatus 2, poche righe più sopra. Ho evidenziato la singola parola per offrire la dimensione del discorso.

³⁵ Ab 2, 4 Vulg.: "justus autem in fide sua vivet."; in realtà la forma riportata nel testo è quella presente nella citazione che Paolo ne fa in Gal 3, 11. Pertanto in italiano, pur mantenendo il riferimento ad Abacuc, propongo il testo paolino. Agostino riprende più volte questo versetto; per intero al §2 del tractatus 1 e a metà del §9 del tractatus 3.

³⁶ Gal 5, 6 Vulg.: "sed fides, quae per caritatem operatur."; Sabatier in nota: "August. in Gal. 5. 6. to. 3. p. 2. col. 967. d. c. [...] sed fides, quae per dilectionem operatur: [e altri passi] Leo M. ser. 44. p. 110. f. [...] sed fides, quae per dilectionem operatur.". NCEI traduce: "... per mezzo della carità."; l'italiano viene adeguato al testo.

³⁷ Gc 2, 17 Vulg: "Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa.". Essendo citazione testuale, in italiano viene evidenziata con il corsivo.

12. *In sua propria venit:*

quia omnia ista per eum facta sunt.

Et sui eum non receperunt.

Qui qui? Homines quos fecit. Iudei quos primitus fecit super omnes gentes esse. Quia aliae gentes idola adorabant, et daemonibus serviebant; ille autem populus natus erat de semine Abrahæ: et ipsi maxime sui; quia et per carnem quam suscipere dignatus est, cognati. *In sua propria venit, et sui eum non receperunt.* Non receperunt omnino, nullus recepit? Nullus ergo salvus factus est? Nemo enim salvus fiet, nisi qui Christum receperit venientem.

Unicus noluit manere unus.

13. Sed addidit:

Quotquot autem receperunt eum.

Quid eis praestit? Magna benevolentia! Magna misericordia!

Unicus natus est, et noluit manere unus.

Multi homines cum filios non habuerint, peracta aetate adoptant sibi; et voluntate faciunt quod natura non potuerunt: hoc faciunt homines. Si autem aliquis habeat filium unicum, gaudet ad illum magis; quia solus omnia possessurus est, et non habebit qui cum eo dividat *haereditatem*, ut pauperior remaneat. Non sic Deus: Unicum eumdem ipsum quem genuerat, et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus de Deo, quomodo ille Unigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius. Ille enim venit Unigenitus solvere peccata, quibus peccatis implicabamur, ne adoptaret nos propter impedimentum eorum: quos sibi fratres facere volebat, ipse solvit, et fecit *cohaeredes*. Sic enim dicit Apostolus: *Si autem filius, et haeres per Deum: et iterum: Haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi.* Non timuit ille habere *cohaeredes*; quia *haereditas* eius non fit angusta, si multi possederint. Illi ipsi certe illo possidente fiunt *haereditas* ipsius, et ipse vicissim fit *haereditas* ipsorum. Audi quomodo ipsi fiant *haereditas* ipsius: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam.* Ille quomodo fit *haereditas* eorum? Dicit in Psalmo: *Dominus pars haereditatis meae et calicis mei.* Et nos illum possideamus, et ipse nos possideat: ille nos possideat, sicut Dominus; nos illum possideamus sicut salutem, nos possideamus sicut lucem. Quid ergo dedit his qui receperunt illum?

Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius:

ut teneant lignum, et mare transeant.

14. Et quomodo illi nascuntur? Isti quia filii Dei fiunt et fratres Christi, utique nascuntur. Nam si non nascuntur, filii quomodo esse possunt? Sed filii hominum nascuntur ex carne et sanguine, et ex voluntate viri, et ex complexu coniugii. Illi autem quomodo ei nascuntur? *Qui non ex sanguinibus:* tamquam maris et feminae. Sanguina non est latinum: sed quia graece positum est pluraliter, maluit ille qui interpretabatur sic ponere, et quasi minus latine loqui secundum grammaticos, et tamen explicare veritatem secundum auditum infirmorum. Si enim diceret sanguinem singulari numero, non explicaret quod volebat: ex sanguinibus enim homines nascuntur maris et feminae. Dicamus ergo, non timeamus ferulas grammaticorum; dum tamen ad veritatem solidam et certiore perveniamus. Reprehendit qui intellegit, ingratus quia intellexit.

ut qui eramus longe, mereamur fieri prope in sanguine Christi³⁸.

Videamus quod dicitur: *Quotquot receperunt eum, dedit illis potestatem filios Dei fieri.* Quotquot (inquit) receperunt. Non est enim personarum acceptor Deus (*Act. X*)³⁹, sed in omni gente, qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Quo autem ordine credentes, filii Dei possent fieri, et quantum haec generatio a carnali distet, subsecutus evangelista designat.

*Qui non ex sanguinibus (inquit) neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.*⁴⁰

Carnalis quippe nostra singulorum generatio ex sanguinibus, id est, ex semine maris et feminae, a complexu conjugii duxit originem; at vero spiritalis Spiritus sancti gratia ministratur; quam a carnali distinguens Dominus ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est de Spiritu, spiritus est* (*Joan. III*).⁴¹ Verum ne quis hominem dubitet filium esse Dei, et *cohaeredem Christi posse fieri*, dat exemplum evangelista, quia et ipse Filius Dei homo fieri, et inter homines habitare dignatus sit, ut humanae particeps existendo fragilitatis, homines divinae virtutis suae donaret esse particeps.

*Et Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis.*⁴²

Quod est dicere: Filius Dei homo factus est, et inter homines conversatus. Solet namque Scriptura modo animae, modo carnis vocabulo, totum designare hominem. Animae, videlicet, ut scriptum est: *Quia descendit Jacob in Aegyptum, in animabus septuaginta (Deut. X)*⁴³. Carnis vero, ut rursum scriptum est: *Et videbit omnis caro salutare Dei (Luc. III)*⁴⁴. Neque enim vel animae sine corporibus in Aegyptum descendere, vel caro sine anima videre aliquid potest; sed hic per animam totus homo, ibi signatur per carnem.⁴⁵ Sic ergo hoc in loco, quod dicitur: *Et Verbum caro factum est*, nihil aliud debet intelligi quam si diceretur: Et Deus homo factus est, carnem videlicet induendo, et animam, ut sicut quisque nostrum unus homo ex carne constat, et anima, ita unus ab Incarnationis tempore Christus ex divinitate, carne et anima constet, Deus ab aeterno in aeternum existens: verus ut erat, hominem ex tempore assumens in unitatem sua personae, verum quem non habuerat.